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5 Mis jünnib Itaalias?
Miks Mussolini wSttis Shumiuisteerinmi ja mereministeeriumi juhtimised oma kätte?

Marssal Balbo saadeti asumisele.

Kas Mussolini waslane wandenõu?
Suurt sensatsiooni on tekitanud asja

olu, et Mussolini on tagandanud senise
Itaalia õhumimstri marssal Balbo ja
mereministrt admiral Sirianni. Balbo
nimetaki Liidia kuberneriks, Sirianni
aga Piemonki mäetööstuse ühingu
.Cogne" peadirektoriks.

öhuministeeriumi ja mereministeeri
umi juhtimised Mussolini wõkkis oma
kätte. Kuna tema warem juhtis sõja
ministeeriumi, siis ta nüüd on kõigi
sõjajõudude juht. Ametist tagandati ka
öhuministeeriumi ja mereministeeriumi
alamriigisekretärid.

Eriti ootamatult tuli Balbo taganda

mine. Balbo oli üks faShtfiliku rewolut-
siooni juhtidest 1922 aastal. Eriti popu
laarseks Balbo on saanud oma wiimaste
vokeanilendudega. Balbost kõneldi ko-
guniste kui tulewasest Itaalia diktaato
rist, kui Mussolini peaks surema.

Nüüd aga Mussolini ei leppinud
ainult Balbo tagandamisega õhuministri
kohalt, waid saatis ta koguniste Aafri
kasse asumisele; sest Liibia kuberneri
kohta ei saa teisiti nimetada, kui asu-
mise-kohaks.

Millest need suured muudatused?

Juba mõnda aega polnud saladus, et
Mussolini wastu käisid fashiSlide juh-
rimate tegelaste seaB käärimised. See,
et Mussolini walikseb täiesti diktaator-
likult, ei meeldinud paljudele tema lä
hematele kaastöölistele.

Nähkawasti Mussolini pihas kääri
mist niiwõrd tõsiseks, et ka otsustas
mõtka kõrgi sõjawäeliikide otsese juhti
mise oma kätte.

Mussolini wastasrinna meeste kes
kel oli tähtsam Balbo, kellel on peale
õnnestunud ookeanilendufid rahwakan-
gelase kuulsus. Kui keegi oleks võinud
Mussolinik kõrwaldada, siis ainult

Balbo. Et aga seda wSimalntt .1,
hoida, selleks Mussolini facttiffi
Aafrikasse, kuS ta Itaalia suurest py!u-
tikast kõrval seisab. . '

Itaalia lehed aga koonstawad, ek
õhuminiöterimni ja meremii-.-ölin;-.: -
juhtimise Wõsmine MuS sotini enda UWf
on loogiline järeldu» sellest, ek (Ajami,
nisteeriumi juhtimine oli juba '.Musse
lini käeS. Need kolm mimSkeerümn
saamad nüüd ühise vaimu, Ühist
ja ühise juhatuse.

Schweitsi williiiistiib süjllle.
Saksamaa kawatseb läbiSchwettst tungida Prantsusmaa peale.

Schweitst parlament määras 199 miljonit franki söjawarustuse jaoks.
Tormilisel koosolekul Schweiksi par

lament määras 20 miljonit franki sõja-
varustuse muretsemiseks ja Saksa piiri
kindlustamiseks. Otsustati seda summat
hiljem 80 miljoni frangi mõrra suuren
dada.

Et alaliselt erapooletu SchweitS nii
suguse sammu astus, on lingitud sellest,
et paljastati Saksa kindralstaabi plaanid
Schweiksi erapooletuse rikkumiseks. Ni
melt Saksa kindralstaap on wälja töö

tanud kama, et Saksa mäed tungiwad
läbi Schweiksi Prantsusmaa peale.

Prantslased on PrantsusASaksa
piiri niiwõrd kindlustanud, et sakslased
ei usalda sealt-kaudu pealetungimist ette-
mõtka. Küll aga erapooletu Schweiksi
kaudu.

Sakslastel on erapooletuse rikkumine
juba harjunud asi. sest 1914 aastal
nad tungisid läbi erapooletu Belgia

Prantsusmaa peale, nimetades erapoo
letuse lepingul paberilipakaks.

. ^Kum; Saksaplaanidega ühenduses on
Schwestsi iseseiswus hädaohus, siis see
igavesti erapooletu riik on otsustanud
ennast kaitsta.

100 miljonit franki, mis on määratud
piiri kindlustamiseks ja söjawarustuse
muretsemiseks, teeb meie rahas wälja
üle 10 miljardi sendi.

Göötule „näljamarjs".
Kolm ässitajat wöett wahialla.

Neljapäewa hommikul korraldas salk
kond Tallinna töötuid järjekordse n. n.
näljamarSsi kesklinnas. Rongikäik algas
Wene uulitsalt ja läks läbi Wiru ja
Larju uulitsate tööbörsi juurde tagasi.

Rongikäigust oli aegsasti informeeri
tud politseid, kes oli suurendanud val
vet kesklinnas. Otsikud töölised tegid
katset ka Toompeale minna, kuid aeti
politsei poolt alla linna tagasi. Polit
sei pidas kinni kolm meest rongikäigust.

Need olid Karl Iaanweld, Paul Mar-
kejew ja Weiman.

Kui politsei kinnipeetutega liikuS
jaoskonda, ilmus sinna ka umbes 10-
pealine meeStejõuk. Järeltulnud aeti
politseijaoskonnast wälja.

Näljamarssiga töötud tahtsid aval-
dada protesti palga vähendamise wastu.
Rongikäigust wõktis osa 60 inimese
ümber.

Tuhni nnfgi WM jmlmft.
Jaapani peaministri tapjate protsess.

10 merewäeohwitseri, kes on segatud
Jaapani peaministri Inukai tapmisse,
milline tapmine sündis 1932 aastal,
mõisteti vangi 1—10 aastani.

Seda kohut peeti mitu nädalat. Prot
sess hoidis avaliku arvamise kogu aja
ärevil. Kaebealustel oli ilmne rahva
poolehoid. Kohus sai üle miljoni kirja,

milledes paluti õigeksmõistmist kärbe-
alustele. Rohkem kui tuhar kirja oli
Jaapani vana kombe järgi kirjutatud
palujate endi verega. Prokurör nõudis
kolmele kaebealusele surmanuhtlust. Kuid
kohus nähtavasti arvestas rahwa mee
leoluga ja jättis prokuröri ettepaneku
tähele panemata.

RAgiwanem sõidab Riiga.
Nagu teada külastas Läti vabariigi

president meie riigivanemat suvel lau
lupeo ajal Tallinnas. Juba sel ajal oli
arutusel küsimus meie riigivanema
waStukülaSkäigust, mis pidi teostuma
sügise alul. Kuna mitmesugustel põh
justel riigivanem waslukülaskätku va
remalt reostada ei saanud, kerkis mõte,

ek meie riigivanema külaskäik võiks
aset leida 18. novembril, Läti vabarii
gi 15-nda juubeliaasta-päeva ajal.

Nüüd on Läti poolt teatatud, et
neil oleks hea meel näha riigivanemat
presidendi külalisena just sel ajal. Was-
tawa ametliku kutse andis üle kohalik
Läki saadik Liepinsch. Kutse võeti
vastu.

L. Raudkepp lahkus
keskerakonnast.

Rahvusliku keskerakonna rühma abi
esimees Leopold Raudkepp teatas reisi
päevasel riigikogu koosolekul, et tema
rahvusliku keskerakonna riigikogu rüh
mast lahkub, jäädes riigikogusse era
pooletuna, nimelt kristlasena. Lahkumise
põhjuste kohta ütles lahkuja, et ta
nendest ei hakka rääkima. „Wõin vaid
nimetada, et need on ühenduses meie
rahwa suure osa usuliste ja õiguslik
kude huvidega."

Ioann andis kloostri
väärtesemed üle.

Pekseri kloostri ja endise piiskopi
Ioanni vahekord oli seni likvideerimata.
Kuna endine kloostri ülem viis lahkudes
kaasa hulga väärtasju, siis asus kloost-
ri valitsus nende tagasinõudmisele. As
jade ülesandmise viimaseks tähtajaks
oli esmaspäew, mil Ioann ilmuski
kloofiriülema korterisse.

Tagasitoodawake esemete hulgast oleks
nimetamiswäärsemad piiskopi „panagia*
— rinnaehe ja kalliSkiwidega ehitud
kuldrist. Mõlemate kalliSesemeke wäär-
tust hinnatakse 1000 kroonile.

Jluna nüüd vahekord kloostriga lõpu
likult likvideeritud, siis anti Joannile
välja ka üks täiskomplekt ametirõiwaid
ja teisi osaliselt, missuguste kuuluvus
isiklikult Joannile kindlaks tehti.

Litwiuow Washingtonis.
Nõukogude Liidu wäliskomissar Lit-

winow saabus 7. novembril Washing
toni. Teda olid wastu wõkmaS riigisek
retär Äull ja riigidepartemangu kõrge
mad ametnikud. Amves 100 politseinikku
oli korda pidamas.

Wenemaa
on sõjavalmis.

Rõukognde peaministri ähvardus
sõnad Jaapani

Kommunistliku revolutsiooni - aalin-
päewa eelõhtul Nõukogude Md« . ksh-
wakomiSsaride nõukogu esimees Mslv-
tow pidas SuureS ooperis 5Ü00 fmikia
ees kõne, mis oli sihitud Jaapani vast -
Kõneleja AleS, ek Wenemaa on vol
mis võitlust vastu võtma, kui Jaapan
teda ründav. Niisugusel korral W«ne-
maal on ainult ükS eeSmärk, nimest -
hävitada vaenlane. Ida-Älina raudtee
müüa pakkumisega Nõukogude Wttn
maa tõendaS maStuwaidlemalult oma
rahu tahet. Kuid Wenemaa ei tudi kul
geda silmi Jaapani politiliSlo mantzSw
rike kohta. Wiimastd sündmused Mani--
shuuriaS näitavad, et mõnedele maad»-!?
ei maksa rahvusvahelised lepingud.
Wenemaa ei saa jätta tähele panemata
teatavate Jaapani politikameeSte väl
jendusi, ek ei olevat sugugi tarwiS Wda
kuulutada selleks, et mõnele maale kol
lale tungida.

m wht Äilwifflt
Juba pikemat aega seisab meil vada

Eesti saadiku koht RiiaS. Nüüd. tui
päevakorrale kerkinud riigiwanems f;i
lascäik Riiga, on tõenäolik, et nimeka
takse saadik Riiga vee! enne riigina-
nema sõitu.

Kandidaadiks sellele kohale olemui
meie praegune saadik Berliinis K. Mcn-
ning.

~ Süütas metsa, et pääseda
, wanglaSse.

Läinud suvel, tui Alutagusel mkilr
std suured tulekahjud, põles ka Illak»
valla talupidajal 100 krooni wäärfvM
metsa. Tunnistajate varal kehti kink-.ak-.
et süütajaks on Iisaku valla Vmm
küla elanik Johanne- Smiromn. M
teinud seda osalt vihavaenu ta õlalt
ka sellepärast, et Pääseda vangusse
Kohus mõiStiS mehe 4-aastaks van
giroodu.

Endine «tnisler jUüpingii.
Soome kõrgem riigikohus tuli 7. nr-

wembril esimest korda oma asukamistsi
saadik kokku, et mõista kohut endt,e mi
nistri Niuttase üle, keda süüdistatakse
riigikogu protokolli Võltsimises, mis leid
nud aset 1923 a. kui Nruttanen ott
põllukööminifiri abiks.

KohtukantSler süüdistab Riuttast
amekialaliseS kuriteos, miS on toime
hrttthiib tUfllfii kasusaamise okskarhe».
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liru liititifeidiiil valisid (miiliga.
Uue kuninga hulljulgus.

Kuningas muutis kongressi otsust.
Wiru ranniku piiritusevedajad koon

duvad ia organiseerivad endid ikka
kindlamini. Lisaks kongressile peeti meel
nõupidamine Rakveres, kus määrati
Wiru ranniku

piirituse „kuningas'.
Kuninga valimine sünnitas suure

maid lahkarvamisi piiritusevedajate pe
res, sest ühed tahtsid kuningaks valida
kedagi vanemat isikut, kes asjaga roh
kem vilunud; teine grupp aga pooldas
nooremat juhti, kes oleks energiliseni.

Wiimati jõuti ühisele kokkuleppele,
ning valituks osutus Mahu rannast
pärit olev kahekümne aastane A. T.
Wiimast tuntakse piiritusevedajate peres,

kui julgemal ja kiire stsusta-
mtsewõimega isikut.

Ta olevat ka äärmiselt taine. Oma
noorusele vaatamata on uus kuningas
suutnud hankida Soomes kaks maja ja

merel sõidab tal praegu kaks mookor-
paati.

Kuninga üheks suuremaks julgustükiks
loetakse käesoleval sügisel Soome presi
dendi sadamas piirituse maale toimeta-
mist. See operatsioon õnnestus just A.
T. külma vere ja kainemõtlemise lõtku.
Sügisel Inglise lipuall sõitvad piirituse-
laewad pidid oma lippe vahetama,
mille tõttu tüli neis laevades olev pii
ritus maale toimetada. Laadung oli
määratud Sõr me jaoks. Rannas oli
aga Soome piirivalve andmeid saanud
piirituse maale toimetamise kohta, mille
tõttu

rswa walwe sisse seati.
Piiritusevedaja T. võttis kiires kor

ras telefoni ühenduse Suursaarelt oma
Soome kundedega ja tegi teatavaks, et
tema toimetab laadungi presidendi sa
damasse, s-fi seal olevat kõige julgem.
Nii sündiski, et mindi sinna kolme moo-

lega ankeet-komiSjon moodustada. Poolt
hääletasid kogud, koondus, sotsialistid
ja kehvikud; erapooletuks jäid keskera
kond ja vähemusrahvused.

Komisjoni liikmeteks valiti kogudest
A. TupitS ja 3. Sooks, koondusest R.
Penno ja 3. Zimmermann, keskerakon
nast T. Kaldus ja A. Kerem, sotsia
listidest A. Oinas ja A. Jõeäär,, vene
lastest 3. Gorschkow.

Wähemad seadused võeti vastu 2.
lugemise!/ parandusi tegi sots. M.Mih-
kelson, enamikus lükati nad tagasi, ai
nult mõni redaktfiooniline parandus
võeti vastu. Sel puhul võttis kordu
valt sõna kohtu-fiseminiSter 3. Müller.

Wlislr »I»k«ki> WMMl.
Kolm põgenikku EeSti kodanikeks.

Teisipäeval andis siseministeerium
Eestis elamiseks loa kolmele Wene
põgenikule, kel hiljuti läks korda põge
neda salaja üle piiri Eestis j e. Äärest
Eesti kodanikest on üks mees. kes elu
kutselt tehnik, üheS abikaasaga ja üks
inseneri abikaasa, kelle mees mõni aasta
tagasi suri N.-Wene vangilaagris.
Kõik kolm isikut on endised Narva
linna kodanikud.

Nagu põgenejad jutustavad, täna
päeva Wene tööline elab väga raske
tes tingimustes. Aue passisüsteemiga
on võetud seal tööliselt liikumisvaba
dus. Ka palgatingimused on võrreldes

meie oludega halvemad. Praegu saab
Leningradis ja teistes suuremates lin
nades keskmiselt tööline 120 rubla kuus.
Selle raha eest saab parajasti osta 10
klg. heeringaid, rääkimata muust koidust.

Leiva kilo maksab normaalhinnaga
16 kop., riiklikus poes aga 3 rubla, ku
na vabaturul tõuseb leiva kilo 6 rub
lani. Sugugi odavamad pole ka piima-
ja lihasaadused. Erilist puudust tuntakse
praegu suurlinnades petrooleumi ja
puude järele. Puude meeter vabamüü
gil maksab 150 rubla.

Paremas seisukorras pole ka Wene
talupojad.

Kiriklikud teated.
Nakrvere Pauluse kogudus.
Laupäeval, 11. novembril kell 8 õh.

tupaiwe. Pühapäeval, 12. novembril
kell 11 e. l. jumalateenistus. Kell pool
1 päeval pühapäevakool Õp. Abel.

Leeriõpetus poeg- ja tütarlastele algab
esmaspäeval, 13. nov. kell 5 p. l.
Pauluse koguduse kantseleis Posti t.13.

Ew.-lut. Weunaste Koguduse
. Palvemaja.

Pühapäeval. 12. novembril kell I
päeval nooruSkooSolek. Kõnelevad kü-
laliSwennad. Laulab laulukoor. Laulu-
lehed.

Kadrina kogudus.
Sündinud: Arved WeSkuS, Kolust.
Kuulutatud: Arnold Hansen — Hel-

mi Meikar, Palmsest.
. Laulak.: Hugo Johannes Rääbus —

Hilda Helene Rund, sünd. Kübarsepp.
Maetud: Aleksander Tänavots. Kus-

tawi pg., 64 a. 6 k., Huljalt. Eduard
Walfiner, Jakobi pg, 34 a. 10 k., Pa
lalt. Kai Orro, Tõnise lesk, 83 a, Pa
lalt. Ann Joosepson, sünd. Auendorf,
62 a. 1 l, Neerutist. Aleksander Plink-
ner, Jaani pg., 47 a. 5 k>, Põlvast.

Pühapäeval, 12. nov. kell 11 peab
köster jumalat.; teisipäeval ja kesknäda
lal kell 6 õhtul fisemisjoni kõned pjlti-
dega — misjonär PlaeSkerer. Poeg
laste leeriõpetus algab 18. nov. kell 9
hommikul.

Ilumäel.
Pühapäeval, 12. nov. kell 11 juma

lat. armulauaga — usupuhastusepüha
ühes kaitseliidu tänuteeniStusega; laulu-
lehed.

Mizilltzii tealiõ aubreMtomiejoni.
Majandusminister oli komisjoni wastu.

Teisipäevasel riigikogu koosolekul täht
samaks päevakorra punktiks oli 37 rii
gikogu liikme nõudmine, valida ankeet-
komisjon erapankadele riigikassa arvel
ja riiklikkudest pankadest antud toetus
summade ja krediitide kasutamise selgi
tamiseks. Nõudmisele oli alla kirjutatud
sotsialistide ja põllumeeSte-kogude rüh
ma liikmete poolt. Majandusminister
K. Selter asja kohta sõna võttes ar
vas, et ankeet-komiSjoni moodustamine
pole vajalik. Neid andmeid, mis riigiko
gu võiks hankida ankeet-komiSjoni kau
du, on valitsus valmis igal ajal rii
gikogule esitama ra haa Sjandus komisjonis.

Nimelisel hääletusel otsustati 61 hää-

- Mzgttvgv
«OWMW.

ZurtstWr !§ittit|#«, §t# pft*
minitteertanti. Juurt rM»s mn
tllgifop liillwifi m »M lii'
ga lõpule jõudnud, j» stsd«sG»i»D» esi
tanud vabariigi

Aavere ArWMWeLW«M
• kassWwajs vavgtrssPW

KolmapäE»al h«W«s ^X»k.
were-Paide rahukogu- Auner, imm
rajakeühiGu
miS sai alguse juba 2 aastat .
Osa inimesi, kes selle, leoga. n
karistatud juba Auvere pUmaühmpe
selgunud 20.0M kr»o»ts«
tõttu. Nüüd esinesid k«de»i«st,na kod
tuS tarvita jäte ühingu ADsayWchs A«-
gust Küttis ja kahe laitplttie äri,uh»»
Peeter Katrv Alfred
jüüdiSkaki 58w tr. ftpip »•§#■
kamiseS.

Kohu- Itrilfif A. Äfluff
aastase ws«B»-dug« tttaf
ka ühingu 2023 kr tp i Miitili,
ärijuhid Kairo ja Ilves «M«1 §§#tl#

Jaamas W«a«M- «tzD.
Haljala elanik AugDM«de-m tt«M<

Narva 1rl«tnaa1pv1iks«t>r, et
jaamas N

krooni fl|il rahata tk«A«.

miilksiitsBe».
10. uowembrst möödub.450 aastat M. Lutheri

fün-imtfest

korpaadiga. Wastu ott tulnud sada
masse mitu autot. Möödus veerand
tundi ja kaup oli ringi laaditud, ning
igaüks sõitis oma teed. AlleS hiljem
ruttanud kohale politsei ühes piirival
vega, kuid see oli juba hilja. See ope
ratsioon oligi A. T.-le üheks suuremaks
plussiks kuninga valimisel.

Noor kuningas on asunudki juba uusi
korraldusi tegema piirituse wev suhtes.
Nimelt on ta

ürnher muutnud üht ksngm-fi
otsuse.

Teatavasti pidi Tapale hakatama
vedama piiritust suuremal määral. Ta
aga leidis, et papale veost midagi head
välja ei tule, sest sealsete inimestega
puuduvat lähem kontakt, ja pealegi
asub Tapa väljaspool Virumaad.

Kuningas valiti määramata aja
peale. !

10. novembril möödup Martin Lut-
heri sündimisest 450 aastat. Suur re-
formaakor, usupuhastaja, evangeelsete
kristlaste usuisa, sündis 10. novembril
1483 EislebeniS mäekaewuri pojana.
Pärast ülikooli lõpetamist aStuS ta
kloostrisse mungaks ja haar aastat hil
jem sai ka Wittenbergi ülikooli profes
soriks, ühlafi ka lossikiriku preestriks.

Katoliku kiriku vastu astus Luther
avalikult üles 1517. aastal. Tõuget sel
leks andis lunastuSkirjade müümine ko
guduste liikmeile üle maa, paavsti korral
dusel. 31. okt. 1517 a. lõi Luther Wltten-
ergi lossikiriku uksele 96 lauset, milles ta

kõendaS, et paavst eksid Püh»kirj« »#§-
tu. Seda Me»» p«r»M us«WhsU,1«
liikumise algM«»M.

Paavst pani julge us»«ch« ütiku-
vande alla, ketser Kml fitfi# m fi4§«-
päeva ette aru andma, kvitz Lmtzrk «
loobunad oma SpetuM Siil s«,D
temale appi head M«d, »«s -
würStid ja Luther wöts rahulikulr jar.
kata usupuha-tvsr rs-tz.

Martin Luther ftttl 1548. ttfftf js
ta maeti WAAvbtzrtzi ls-WM»Gs».

Evangeeliu«ivs»lG va: p«,W Dr
kogu maailma ligi 22® müftnlt. “•

Wilistui luimD tiiprli.
Uueks k«nittgaks kuulutati tapetu IS-aaStaue paeg.

Kogu maa on leinas.
Kesknädalal kell 3 päeval tapeti Af

ganistani kuningas Nadir Schah Chazl.
Kogu maa on leinas. AuekS kuningaks
kuulutati tapetu 19-aastane poeg Ma-
homed Zahir Schah.

«-

Nadlr oli 1879 aastani Afganistani
valitseva emir Schir Ali pojapoeg. Ta
ott Amanullachi valitsemise ajal sõja
minister ja ülemjuhataja AfganjStam
vabadusvõitluses 1919 aastal. Sellena
ka oli rahva ja waimulitkude seas suu
res lugupidamises.

1924 aa-kal ka läks A»»«»L»PG«
väikesesse vastollu ja flf# fü
dikuks.

Kui 1929 aaStül AfA«»tAK»lD >i|.
keS mäsS AmavMaP »»««, W ««
lõttaS Amanullahile a«tt. S»W ML»
üpealik Labibullah oli j»h« »W»« H»«
kätte haaranud ja ««§§ kv»»D»W t»«-
lutanud. Nadir hskkHA P«M»»s PD«-
ma. See langes tema vägede »k«. M»-
bibullah poodi üles. R«hs«MHD« »W
valis Nadiri kumngaW.

Aulitjarahutujed Kelüngis.
WSttlus Soome keele pärast ülikoolis.

Kesknädalal oli LelsingiS uulitsarahu-
kusi. Juba keskpäeval liikusid kuuldused,
et õhtul tulevat Aleksandri uulitsal
lööming. Rahvast tõmbasid need kuul
dused kokku suure hulga. * Politsei ajas
rahvahulga laiali. Nüüd hakkas rah-
was kogunema Esplanaadile. Ka siin
tekkis vähemaid lööminguid, mispärast
politsei puhastas ka Esplanaadi rah
vast. Nüüd kogunes 6000 pealine rah
vahulk uue üliõpilasmaja ette, mis aset
seb rootsikeelse lehe toimetuse vastas.

Kostsid hüüded ^Soomemaa saagu
soomaliseks!", .Soome keel olgu ainsaks
riigikeeleks 1* jne. üliõpilasmajast koStus
SM Soome rahwuSlaul. Käis hüüe:

.Mütsid maha!' Kes seda UDk« r«
täitnud, selle! tlltrf flii?

Nüüd hakkas rahvahulk Mkuma par
. lamendi poole. Mrsk»»LMKj«h
std parlamMdihovm t«Ms ja
seal laulma Ssomr «h»u-HL»st. X«.
raga kostsid httdrd: ,M«ksPsMkrl!
Kasakad tulevad \* A»-r-
ratsasalk kihuta- kS«ntt«l M-
meSke ke-kele. 3«««sed pKM«D
aegu kabuhirmu-. Mõned inimesed s«r-
küsid ho-uste jalge aka ja s«td aflü
vigastada.

Äeffailiifi ft
põrgete ajal |>tli(|t! «mteecif 21 Manp.
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liaktottt teated.
Walgekaaplisi kaitseliiduni.

Kuidas jündistd
estmejed omakattje read.

Sisemise korra hoidmise asemel liinile. '
Wiljaka töö tulemus — tihedalt koondatud kaitseliidu read.

LauPLewal, 11. novembril Pühitseb kaitseliit oma 15. aastapäeva. Selle aja
kestel ou kaitseliit suutnud luua kõige tihedama kontakti laialdaste eahwahulka-
dega ning tema olemasolu ou sama hea, kui enesest mõistetaw. Silmtchilgul on
kaitseliidu organisatsioon peale kaitseväe tugewam organisatfioon fisemise rahu
hoidmise alal.

Kuidas tekkis see orgauisatfioou ja missuguse tähtsusega on ta oluud meie
iseseiswuse kindlustamisel, sellest pajatawad ivast üldjoontes alljärgnevad read
praeguse kvhtupristaw Gustaw Kütti mLlestuste põhjal, kes oli tol ajal tihedalt
seotud kaitseliidu töö ja orgautseertmifega.

Kaitseliidu tekkimislugu jaguneb õieti
kolme ajajärku. Esimene neist kuulub
1917. aastasse enamlife wõimu arene
mise keerisesse, teine okupatsiooniaeg
sesse ajajärku kuni wabadussõja lõpeta
miseni ja kolmas peale 1. detsembrit
1924.

Wene monarhistliku Valitsuse kukuta
misega hakkas

rervolurfioonikeerises
arenema enamline punane liikumine, ha
kates haarama wõimu oma kätesse üle
maa. WastukaalukS sellele enamlisele
Võimuhaaramisele hakatigi organiseerima
omakaitset ehk nagu tol ajal nimetati
walgekaarti. Selleks moodustati koha
peal komitee, kuhu kuulusid kreifiülem
adw. Kristjan Laho, linnapea Kutti,
linna miilitsaülem Kütt, maawalitsuse
poolt A. Aren ja sakslaste poolt Kal-
wi Dehn. Kaldus kuulus komiteesse
maakonna komissarina.

Omakaitse peamiseks ülesandeks oli
rahu alalhoidmine linnas, mispärast
käisid alati ööseti wäljas omakaitse pat
rullid. Ka maakonnas pidi organiseeri
tama omakaitse, kuid see ei annad tule
musi, mispärast ilmneski siin vägivald-
seid nähteid wene soldatite poolt.

Paralleelselt omakaitsega tekkis teine
organisatsioon enamlise käidesaatwa ko
mitee näol, kes tahtis hakata wõimu
kohtadel üle wõtma. Täidesaatev komi
tee lubas tuua täielise õigusliku korra

maale oma tribunaali kaudu. Täidesaat-
was komitees vaidlesid sellele aga kõ-
wasti wastu Auderkopp, Juhkam, adw.
Waldmann, õp. Raudsepp ja teised.

Selle tulemusena taheti ärekeerida
Juhkamit asutuste mitteüleandmise pä
rast ja kaheti ühtlasi ka asutused Või
muga üle wõkka. Selleks läkitati keele
Kunda ja Aseri punakaartläfed. Oma
kaitsel oli aga samal ajal

salajane ülesanne
asuda Välja ka enamlise wõimu läbi-
wiimise wastu. 1917. aasta detsembris
arreteeritigi enamlaste poolt Kristjan
Äaho ja terwe maawalitsus.

Kütile saabuski teade, et tuleb eel
nimetatute kaitseks astuda Välja oma
kaitsel. Kuulati kohalolevates Väeosa
des järgi nende meelsus ja leides oma
ettewõttele poolehoidu, alarmeeriti mehed
wälja, teadmises, et omakaitse peaks
oleuja ikka tugewam Kunoa ja Aseri
punaväelastest.

Paarikümnrmehelise salgaga Vabas
tati Laho ning rerwe maawalitsus ning
wõeti punaStelt käest püssid. Wõim oli
sedapuhku jälle Valgete käes. Kuid see
kestis

M kolm tundi.
Siis põgenes omakaitse staap, mehed
läksid laiali ning enamlise wõimu pai
sudes areteeriti Kütt ja saadeti Kres-
tõi Vanglasse. Siin määras sõjawälja-

Henneöcrgi maja oksjonil.
Suurepärane aed ühes triiphoonega läheb

uutesse kätesse.

kvhus ta surma. Ta Vabanes aga siiski
Brest-Litowski rahulepingu põhjal ja
pääfis kodumaale tagasi. Wahepeal oli
omakaitse kadunud põranda alla kuni
saabusid saksa okupatsiooni mäed.

Siis ilmus omakaitse jälle päewa-
walgele, kuid sakslased likvideerisid oma
kaitse täielikult/ Võttes käest püssid.
1918. aasta nowembris sakslaste taga
nedes ilmus Rakverre praegune rkl.
Ast, et organiseerida omakaitset uuesti.
See töö pandi Areni ja juhkami peale.
Kuna teati, et omakaitstz on mõeldud
ainult sisemise rahu kindlustamiseks, as
tuti selle ridadesse heameelega.

Nii oli Lindla wald wiinud üksinda
30tz püssi ümber, mis jagati vallas
wälja. Kuid siis saabus käsk ja oma
kaitse mehed löödi otsekohe liinile. See
peletas uuesti mehed st» nii töid ka
Andlä mehed kõik oma püssid uuesti
Vallamajja tagasi. Kuulutsiti

wabatahtttt mobMsatfioon,
kuid et see ei annud tulemusi ja enam
laste salgad tungisid juba Waeküla
kandis peale, kuulutati wälja sunnivii-
siline mobilisatsioon. Wtimane toimus
aga juba. kui Rakvere oli maha jäe
tud ja enamlased sisse tunginud. Nii
organiseeriti ka Valgete Vägede rühmi
tused ja alustati uuesti ienamlaSke sal
kade Väljalöömisega. Enamlaste taga
nedes oli omakaitsel üleSändekS endiselt
pidada sisemist rahu ja korba.

Omakaitse uuestisünd kaitseliidu näol
sündis alles peale kommusiistlist mässu
katset 1. detsembril 1924|a. Wiimane
ajajärk on möödünud Msrliidu järje
kindlas aranemise ja sisemise distsipliini
ja ridade koondamise Löhs, mille tule
musena on jõutud tänapäeva kaitseliidu
tihedalt koondatud ridadeni.

\

Arvatavasti saavad kohwiku mugy-
wad ruumid laialdase seltskonna kooS-
käimiSkohakS, ilma, et tarvitseks sarnase
kooskäimise vajadusel alati külastada
alkoholilisi trahteriasutusi.

ESmaSpäewal, 13. novembril müüakse
Rakwere-Paide rahukogu saalis okSjõ-
niieel Johannes Tennebergi pärandus
tombu kinnisvara, mis asub Pikal
uulitsal nr. 26. KinniS wara koosneb
uulitsa ääres asuvast kiwimajast, hoo
vimajast, aitadest ja triiphoonest.

Kinniswara on eriti märkimisväärne
selle tõttu, et sellel asub suurepärane
aed, mis osalt läheb terrasside kujuliselt

Wallimäele üles. J. Tenneberg oli suur
aiaarmaSkaja, kes eriti suurel hulgal
häid õunapuu sorte istutas. Liljem ta
ehitas ka triiphoone, millega head äri
tegi.

Kuna ta peale surma Mõlgu järel
jättis, siis läheb tema suurepärane,
kinniswara nüüd wõlgade katteks oks
jonil müügile.

KihMultm Rikvms mieb.
Rakvere sai oma „Corfo".

Rakvere on siiamaani rikas olnud
igasuguste krahteriasutuske poolest, mi
da leidub siin pea igal sammul. Nende
seas on aga pea täielikult puudunud
kohwik.

K Nähtavasti pole olnud ärimehi, kel
lel oleks olnud usku tohwikurahwa
olemasollu RakwereS.

Dn paaril korral küll katsetatud, kuid
et ruumid ja sisseseade pole kunagi
wastanud nõuetele ja maitsele, pole ka
kohwikultuur suuremaid edusamme tei
nud.

Seltskonna tungival pealekäimisel

awas pagariäri G. Remmelgas möö
dunud aastal väikese kohvipoe, mis
näitas, et siiski on olemas Vajadus,
kohviku järgi.

Selle tulemusena awas nimetatud
äri neljapäewa! juba päris kohviku,
awarake ruumide ja maitseka mööbliga.
Llue kohwiku alla on võetud senised kõr-
wal asuwad äriruumid, mis on ümber
ehitatud ja põhjalikult remontreritud.

Kohwiku sisustus ja kaunistamine
on viidud läbi pr. Wommi näpunäide
tel ja juhtnööridel, mispärast seda võib
nimetada kõigiti õnnestunuks.

Mrmfika.Sht«
Pühapäeval, 12. now. on Rakvere ew.

lut. usu kirikus ymufika-Shru. Kaaste
gevad õp. Lolst viiulil, G. 3öe soolo
laul, pr. ja hra Heinmets orelil.

Kavas: Ländel, Schubert, Mendel-
sohn, Tiorillo, Tobias j. t. Sissepääs
kavadega, alammäär 10 f. AlguS kell
7 õhtul.

Tähelepanemiseks hobuse
oMamkkudele

Wiimase äkilise külma puhul muutu
sid linna uulitsad libedaks, mille tõttu
weowörimeSte hobused koorma veol
kannatavad. Hobuste omanikud peaksid
hobuste raudadele jäänaelad lööma, et
ei tuleks kukkumisi ega libisemist, mis
nüüd harilikuks nähtuseks on.

Wabadusplatfilt warastati lilli.
Linna iluplatfide järgi valvaja kae

bas kriminaalpolitseise, et neil päevil
on varastatud Wabadusplatfilt mäles
tussamba juurest seitse kepproofi, miS on
viidud ära kogu kännastega.

Waras wiis saapad.
Laadaplats nr. 7 elutsev Andres

Wlasow kaebas, et temäl varastatud
turul kauplemise aegu letilt paar saa
paid. Kahju 18 krooni.

'Raadio.
Lanpäeval,
h*1 7,H Reklaami ja teitotaatc. m « MA

fffÄrwÄ'
wiiulisoolosid. 20.30 VMmm .

tan/sumuukikar hMpiaandf», . .
kanrfumvusttar .Õtšuma*

ballilt.

Pühapäeval, 12, tt»tMMMferU,
9.55 SöBiölöteenlittti ■ PSH»W«t«« fi-rtfit#

Sb f1®! t "ft1?* K:"" pskk.... ...Utte «eateid. 13 10 tottcfm %,
18.30 Reklaami ja h«Pt«av. tl 0, mmmm*
uudiseid. 19.00 Lug.mittmid irb,* v.

R- Palm Orkestri ettekande» m.
vala kaunimaid palasid.
lolaule Karl Ot« (tenor) ja
losid - \l. rcumuOj. ’t ■■ , - -■
muusikat vellplaarsicir. 3. . r -
muusikal dancing-restsraanO!

EsMaSMkwak, 13 ««tocMlta, tAlttam
17.45 Reklaami ja |el%ia*i#.

maisi pÄewmmdsind
Kodumaist paew.n.nducid

19J0
2000 JlWaittif tarlufl, 20.03 Ss»W«t |#i*
paania helitöist helüüaaktdetr ,»», tt.
22 00 qjawttte muuükat

ZSuefejaht südalinnas.
Neljapäeva hs«Ntk«l j«W»A A»k»

wiere» haruldane l«Gv. muminnm mu

* Kella 9^paiku imllifii mm
kirikust »LMD. m

kiriku aiast i#§ip#' ««IJiiiti »i|*.
SStte# peatus np#immeSte »««»< (Ai
poole ja piSkis siis Imtlm uiifU!«
poole.

Erna kaupluse ttf seifis vrtAU f»«.
Koer jooksis jänesele »a««. M»< t«.
raS Laada uulitsasse. Siin hakkas fw«t
hagijas keda kagaajs»». 9ai««W. M»
vastu tulid püüdsid peatad»,
kuid tagajArjeta.^

KutdaS viimaks ILnesejaht
pole teada.

Uus mmmtmimU
«ii

Teisipäeval võeti mm*
kaabi abi ftffulft vastu M»
der, senine Tartu ülikooli
W. Keder asub ametisse Rakvere van
nutatud advokaadi A. -chsi sN»M.

Ü. E.R. Ü. RM»e« ch»k«««
Mhst«D.

Teisipäeva õhtul pidas 0. L. R. 0.
Rakvere osakonna j«hak»< s«« «stEfi
koosolekut. Sso-olekUl jasttM **i*t§i
omavahel |Iff»l|tif: E. -

esimees; B. Tt»««ri ja K.
— esimehe abid; t. g»h«««s» - f#i*
rekär; L. Pärn — sek«M« A«-
dorf — laekur; Kiesel — •«.

L»r»g Sv»»est.
Pühapäeval. l2. M il

päeval korraldab 0. E. R. 0. N»k»rtt
osakond loengu Rakvere
fiumi ruumide-.
' Kõneleb U. E. N. u. M-frk»Mr A.

Meikop termil: .Reistmuljekd Soomest. *.
Loengule Dseptts on maha.

Et saam,» saapaid rga -apr».
Pikk uulits elvtse» Adramm Grass-

mann kaedaS, ei Jvaa A»firt«V «naa.
danud kolme paari faaösSke
mis ta annud 3. A.-le teha. RM1 ei
saa ta tegijalt ttkte ei fs»p«D ega
ka materjali.

Jalgratas otfib omauMa.
Rägavere tee nr. 4 «lu?fc«r

ötttantf Jaan Kreek teata- pchthiit, f,t
6. skp. õhtul leidnud tema v«s
seina äärest wõõra jalgrokka. Kuna Wi-.
rattale seni keegi pole jSrtzi tuinvk,,
oletatakse, et see on wara-kslud ;a mr«
ga poolt maha jäetud.
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Aakwere kuldraamat.
Leiti raamat, mille ümber keerlesid legendid.
Räägiti, et Rakwere lossil wõi linnal

on wanal ajal olnud tore kuldraamat,
millesse inimeste hinged ja Rakwere
õitseajal sõlmitud lepingud kirjutati.
Raamat hoitud orduajal lossis, hiljem
Rakwere mõisas, kust rookSlcsed ta Põh
ja sõja kaotusel ära wiinud.

Mõned aga readsiwad sellele jutule
juurde lisada, et kuldraamatu olla we-
nelased sõjasaagina ' Moskwa tsaarile
wiinud. Keegi aga teadis, et üks nime
kamatest ja wõimsamatest bürgermeistri
test siit lahkudes raamatu enesega kaasa
wõtnud.

Teadja isa olla aga seda raamatut
aastakümneks eest linna vogtikohtu laua-
peal weel lamamas näinud; säranud

nagu kewadine päikene. Seega pidi see
raamat Rakweres weel alles olema.
Aga kus ja kelle käes?

Neil päewil tõi selle raamatu Rak
were lnina arhiiwile Rakwere Laenu ja
Loiu kassa asjaajaja Lanson, kes seda
wana dokumentide hulgas leidnud. Tore
raamat! Kullatud köites, puhtalt ja
hästi hoitud. Raamat kannab järgmist
pealkirja: Buerger Buch der Kreisstadt
Wesenberg, verferliat am 1. Zuni 1845.
(Maakonnalinna Rakwere kodanikkude
raamat, walmistatud 1. juunil 1845).

Sellesse raamatusse on kirjutatud
Rakwere bürgerite nimestik samases
järjekorras, kuidas nad linna kodanik
kudeks waStu wõeti.

Dklilchtwlk O« lchluiW.
Lahutati 12 abielu.

7. nowembril Rakwere-Paide rahu
kogus lahutati järgmised abielupaarid:

August ja Liisa Looriks, tütar Lellen-
Hildegard jääb emale; Erni ja Adda
Öõpik; Walter ja Amalie-Johanna
Morein; Ivan ja Elisabeth Andrejew;
Aleksander ja Olga Jwanow, lapsed
Zoja, Wladimir ja Oleg jääwad emale;
Aleksander ja Miina Mirt, poeg Ivan
jääb emale kuna teise poja Larry peab
ta peale 8 aasta vanaks saamist loovu
tama isale; Rudolf ja Ewelin Letter-
mo; Nikolai ja Elisaweka Jwanow,
tütar Tatjana jääb emale; Peeter ja
Jekaterina Papiroskin, lapsed Boris
ja Genadi jääwad emale; August ja
Leida Tinnuri; Linrik ja Lelene-Maria

Starasti, tütred Õie ja Walwe jäiwad
emale; Lans sa Roosa Wanari, poeg
Leinrich jääb emale.

Edast lükati seekord Robert ja Marta .
Lampide; Leinrich ja Klara Kubjaste,
Artur ja Leida Partside; Aleksander ja
Alma Krügerite; Anton ja Katarina
Peärsuude ning Aleksander ja Anette
Saarte abielulahutuse asjad.

Ara lõpetati Leinrich ja Emilie Poo
mide ja Johannes ja Miina SiiSber-
gite abielulahutuse nõudmised. Tagasi
lükati Emmeline Weskimeifirri nõue
oma mehe Willemi waStu, kuna Edu
ard ja Johanna Kotkaste aSjus kuu
lutatakse otsus 15. skp.

Käsitööliste seltsi perekonna
Shtn.

Rakwere Käsitööliste selts korraldab
laupäewal, 11. nowembril perekonna
õhtu. Perekonna õhtul kantakse ette
Näitlejate Ringi poolt A. Mälk'» nelja
waatusline komöödia ^Waese mehe
ututall". Külalisena mängib kaasa A.
Rebane.

Algus kell pool 9 õhtul. Sissepääs-
liikmekele maksuta, wõõrastel 50 senti.

Pidu lõttetnlega.
Noorkotkaste korraldusel peetakse pü

hapäeval, algusega kell 7 õhtul noor
kotkaste pidu, millest sissetulek läheb
orkefiririistade muretsemiseks. Erilise
numbrina esineb eeskawas noorkotkaste
lõkketuli.

KaS kolmas õnnestub?
Laupäewal, 11. nowembril kell 4 p. l.

korraldab Rakwere õpetajate ühing oma

Aahukohluniku laua tagant.
Varastati PaStiku pesu.

Arnold Kukkur koos Miheiniga wa-
raStanud Liisa PaStiku pesu, mille
metsa toimetanud. Liljem toonud nad
warastatud esemed metsast ära ja jaga
nud omawahel. Ohe särgi annud Kuk
kur oma õele, millest see teinud omale
kleidi. Ta kannud seda esiteks walgena,
kuna hiljem wärwinud ära.

Meeta Kukkur räägib, et tema pole
midagi vargusest teadnud, arvanud et
särk, mille wend temale annud, kuulu-
wat emale.

Kaebealune Arnold Kukkur võtab
süü omaks, kuna teine kaebealune pole
kohtu ilmunud.

Rahukohtunik otsustab asjaarutamise
edasi lükata, teise kaebealuse ülekuula
miseks.

Pussitaja tünni.
Läinud aastal Kandle seltsimajas

peetaval spordi peol olnud tüli Kandle
ja Warangu poist? wahel. Tüli hulka'
seganud ennast Robert Klaudik, kes öel
nud: «Mis nad sitad hüppavad siin,
ma neile kuraditele näitan." Peale neid
sõnu löõnudki ta Kandle mehele Johan
Tombandile seljatagant pusfihaava.

Peale löömingut näidanud Klaudik
oma verist pussi, millega ta õpetanud
Kandle mehi.

Kaebealune salgab oma süüd ja sele-
tab, ta löönud enda kaitseks, sest
tema elu olnud hädaohus. Ta palub
asja harutamist edasi lükata, et uusi
tunnistajaid sisse anda.

Rahukohtunik ei leia tarviliku olevat
tunnistajate sisseandmise ja karistab
Robert Klaudikut haava löömise pärast
nelja kuulise türmiga. Peale selle peab
kaebealune tasuma 34 krooni Juhan
Tombandile arstimise kulusid.

Waeu loomade pahast.
Andla valla, Wõduwere küla elani

kud Laastud ja Allikad, kes elavad

oma aasta peakoosoleku linna esimeses
algkoolis.

Teatavasti on kaks koosolekut osa-
wõtjake puudusel senini pidamata jää
nud. Koosolekul efinewad referaatidega
A. Meikop ja Ä. Linsi. j

naabruses, külitfewad «fui f«>
gedaSti. PtzhjvftU ittitlfl flttf|t»*ti«*ft
on pea alati loomad, ke< l»hkt s««h»s
naabri maale tthrwab.

Läinud aaStal PLr-t L.s«A«
vasika- lahti Ä«g jooksnud ALtts
koplisse. Parajasti tulnud August li
tal Andmast ja Linda AM«s »M«>d
koplis. Wastka omanik Eifrirdr Laasi,
minnes vasikat ära aja««, sa««»«V
sõimu alla. ""Pärast tsGi . rungtmid
kallale.

Rahukohtunik karistab »mda p ..
gust Aallikat, ■ kumbagi mk Mr»«s»
arestiga.

Koht«.««tzs Wr«W«»s«.
Leinrlch RLksrvat süüdistatakl? 'I«.

hanneS AwtSbergi jalDrstt» waiHests.
Kaebealune MUftb sn rvt«« ps,»»»

rea vargusi reata»» aja jooksul, iiitflt
tõttu kohtunik OtfttfCAb Itlfl ftfitW» ksN«.
uurija korralduSfe.

AleSkirjutatud Wa««d«st
ttrv«ld«ha.

Jaan ja Emilie' Pohlasid süüdista
takse Wiru-Nigula üht-psvW poolt,
üleskirjutatud varanduse «üü«ts?S.

Jaan Pohla sa«u«»v
mille tagajärjel tulnud kohtupriS-
kaw, keS kirjutsnud 'Aesse k»ed««lust.
kõrvi, mära hobuse ja warsa.
.aga, fui oksjonipäew kätte iinMiil,
toimetanud kaebealune hobuse »§§«
isiku kätte, ning ta ise hakanud f®itin«
oma kraami KundaSje.

^ ^ Maehealune ütleb, et see h»h«« p»l«,
üldse kuulunud temale, W»td Ar»»W
Moorile, ke'S selle aga vmatvrtz rdaft
müünud. Ta ütleb, et pole t«»«
kõrvaldanud, vaid kõik on km»-. 3f,gi
panga võla |!«ttmt ka (ottaühtU It«
tasunud.

Rahukohtunik leiab, et sii» aSsod
siiski päris kvrraS podwd ockal «p
ja karistab teda ftttsme pürwast ««§'
liga.

WaraStati kast
Nõmmel elutsev Jaan Alwet t«ed«G.

et temal varastatud Rak«r«
kast seepide ja lsh»aAl1d»g». Kahju 35
krooni.

Tsaaririigi 49
huhhumime.

Weue riigivolikogu esimehe M. W. Rodsjauko
mälestused.

18. Segadus kirjadega.
Minu kirjalikule palwele audientsi asjus, oli keiser

isiklikult märkuse teinud: .Teen peaministrile ülesan
deks, duumaprefidendile teatada, teda võidakse peale
duuma istungi awamist wastu võtta, aga ainult kü-
fimustes, mis duuma päevakorras seisavad." Allkiri
puudus.

Palve oli mulle tagasitulnud ümbrikus, mis minule
aadresseeritud ja väikese pitsatiga suletud. Nähta-
wasti oli keiser eksinud ja Stürmerile määratud kirja
pannud minule aadresseeritud ümbrikusse.

19. Omapärane jutuajamine Stürmeriga.
Järgmisel päeval Slürmer helistas mulle. Ta oli

eelmisel päeval peastaabis viibinud ja seal teadasaa-
nud, et keiser oli oma vastuse vale aadressil saat
nud.

„Michael Wladimirowitsch, kas saite tema majes
teedi kirja kätte, milles ta mulle ülesandeks teeb, teile
teatada, et ta teid ei saa wastu võtta?"

„Jah." '
.Mida tahate nüüd keha?"
.See on minu asi."
.Jah, aga mis pean siis ma tegema? Ma olen ju

kohustatud keisri käsku teile edasi andma..."
„See on jälle reie asi. Ma ei saa see peale teile

d<egi wastust anda."

20. ^Lepime kokku..."
. Leppime kokku, et ma annan keisri käsu teile tele

foni teel üle."
„Mü arwan see pole kõige kohasem, keisri käsku

telefoni teel üle anda".
„Ja, aga mida pean ma siis tegema?"

„Ma tõesti ei tea".
„Kas teie ei saa mulle seda paberit saata?"
.ärakirja — meeleldi. Originaal lääb minu kätte,

kuna ümbrikul oli minu nimi ja keiserlik pitsat."
„Mida mõtlete tagasilükatud audientsi asjus ette-

wõtta?"
.Ma pole kohustatud teile sellest aruandma."

- 21. Peaminister intrigeerib.
Järgmisel päewal sain ma Stürmerile kirja, milles

ta mulle ametlikult keisri käsu teada andis. See oli
samasugune lugu, kui mõni aasta tagasi Kokowksewi
ajal.

Samal päewal wõi päev hiljem said kaks duuma-
liiget siseministri abi Werjowkiniga kokku, kes neile
esitas küsimuse- keda nad duumaprefidendiks valivad.
Duumaliikmed vastasid, et nad ei kahtle praeguse
presidendi tagasi walikus. Werjowkin tegi imestanud
näo ja sõnas; „Kuidas nii? Peale seda kui keiser keda
wastu ei wõtnud?" Duumaliikmed polnud sellest küll ^
mitte informeeritud, wastafid siiski aga, et see ei ta
kista tagasi valimist. Sellest jutuajamisest andsid nad;
mulle kohe teada. Olin otsustanud kindral Aleksejevi
kirjast lennuasjanduse üle ega keisri otsusest audientsi
palve suhtes, dmrmaliikmeid mitte informeerida. Kui
aga valitsus nüüd ise neid kuuldust hakkas levitama, j
siis kucsufin ma parteijuhid oma juurde v ja jutustasin
neile kõik.

22. Duuma kokkukutsumise sek.
Duuma pidi 1. nowembril kokku astuma. Enne

avamist leidsid aset progressiivse bloki istungid, kus
wõeti wastu resolutsioon, milles nõutakse duuma ena
musele toetavat valitsust. Progresfistid aga tahtsid
jääda ka vastutava ministeeriumi nõudmise juure,
kuid Miljukaw surus resolutsiooni viisakamas sõnas

tuses läbi. ,
Kaks päeva enne duuma awamist külastas mmd

haridusminister krahv Jgnatjew. Ta teatas, et po-
aresfiiwse bloki otsus oir juba valitsusele teatavaks
saanud ja et ministrid selles etketvlewa wäljenduse
.äraandlik valitsuse tegewuS" Pärast wäga pahased.

(Peale rewolutfiooni selgus, ek valitsust duuma as
jadest oli informeerinud rahvasaadik Krupenskr)

j 23. Duuma laialisaatmine MLe p^wa»
j korral.

I Krahv Jgnatjew teataS ka, et seepärast «rafcrtöiif
| selt kutsuti ministrite nõukogu kokku ja okjuskaki
^ da duumaprefidendtlk nende sõnade maha tuskuramisr
resolutsioonist, või muidu on duuma laioUsaatmme
möödapääsematu. Ma ei saanud krahmikr mvqikuau
seid lubadusi anda.

Päev enne duuma awamist telefowttiti Skürmrr
^ mulle ja palus mind selle aSja pärast teda külaStado, hi

na ta tunneb end haiglasena. Esimesel silmapilgul polnud
! mull tahtmist tema juurde minna, mrSpäraft krrjutastn

talle kirja; siis aga mõtlesin aSja ümber ja otsuSla»^.
temaga isiklikult kõnelda.

24. Jutuajamine Stürmeriga.
Tutwustafin teda semstwvde eesiskujoke riftrskeqs.

kus sama väljendati, mida juba mi mitu kcrda na
litsusele oli südame peale pandud, ee ea rahva wi-
mustust ei möiSta ära kasutada ja sõja keltel prd«.
valk rahvaesindusega on kokkupõrganud. Neil osja»
oludel ei lähe valitsusel korda sõda wõldurrkks lkpum
viia; walitsuS on seega olukorra tekitanud. k«s v»»-
hädaoht ei ähvarda väljast vaid seesipoolk

«See on riigi konserwatiiwsete elementide wmH
kohta," ütlesin ma Stürmerile, „mi mõtlevad koqe.
nenud inimesed, nii mõtleb kogu Wenemaa, nüpal-u
kui seda kehastavad semstwod. See otsus ührch rrc-
grssiiwse bloki omaga, mispärast, võib sellele fut We.
nemaa otsusele vaadata."

25. RodSjanko soovitab Sttr««U s«LEW
lahti võtta.

Teie koostöö avalikkude orgaNtsstfioontdegs p»l«
enam võimalik, ilma selle koo-tvSka pole sga «»««'
lik sõja wõitmine. Kõigile on selge, et ssttrsvS riigi
lükkab kuristikku. Peame lõpuks tõtt W
seisame saatusrikka tunni ees".

{3tt§atli
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Is« soomusronglase eest
kümne punase elu.

Kuidas vallutati Aderna ja Kirepi.
Episood 3. soomusrongi lahingutest.

23. jaanuaril 1919 aastal peetud Kirepi lahingus 3. soomusrongil olid
esimesed suuremad kaotused. Langes alamkapten Wollmann ja teifi,"h«lk mehi sai
haavata Wõidetud lahingust mSrudalt.soomusrongileLtagafi tulles, tõotasid me
hed : iga langenud soomuSronglase eest Vähemalt kümme punast makfawad oma
eluga. Seda tõotust on soomusrongi mehed^pidaund, wõideldes lahingntes.kui löwid.

Alljärgnevad read kirjeldawad Kirepi lahingu käiku.

Vastu. Wanem allohwitser Linnadel
langeb. Kuid hulljulgelt soomusrongi
mehed kormawad edasi. Llderna mõis
langeb.

Surmahirmus Vaenlane põgeneb. Soo
musrongi mehed järel. Ei enam ole
mingit korralikku ahelikku, waid igaüks
tormab sinnapoole, kus näeb punast
jooksmas wõi kuuleb pauke. Nn kestab
metsik tagaajamine kuni Lellenurme met
sani.

Kuulipilduja wõetakse ära.
Lellenurme metsatukas Vaenlane aga

tahab ennast korraldada. Nad seawad
tulise kiirusega kuulipilduja üles ja puis-
tawad pealetormajad kuulipilduja tulega
üle.

Lipnik Kadal aga hiilib mõne mehe
saatel Vaenlase paremast tiiwast mööda
ja tormab kõrvalt kuulipilduja peale.
Nüüd punastel pole enam aega kaitsta,
waid tuhatnelja nad põgenewad, jättes
kuulipilduja meie meestele, j..

Lahingusaak.
Kuna dessant oli rongist kaugele ette

ette läinud, siis koguti mehed kokku.
Sammutakse mõisa, et sõjasaaki üle lu
geda. Punased on kaotanud: ühe pool
teise tollise suurtüki, ühe kuulipilduja,
ühe wäljaköögi, hulk püsse ja seljakotte.
Mangi langesid punaste patarei ületn
ja seitse sõdurit. Surnuid on neil paar-
teistkümmend.

Soomusrongi mehed kaotasid wanem
allohwitser Linnabeti surnuna ja kolm
haawatuk.

Onu Tom pa«g«b. ^
Nüüd dessant läheb rongile. Puna

sed on hirmus wihased oma kaotuse pä-

3. soomusrongi ülem kolonel O. Luiga.

22. jaanuari hommik 1919 aastal.
Kell on täpselt 6, kui 3. Soomusrong
sõidab wälja Elwa jaamast Pritsu poole.

Punased on wõtnud kindlad seisuko
had kahel pool raudteed. Et neid mine
ma peksta, selleks asub dessant rongilt
maha.

Aderna mõisa arawõlmine.
Kõige pealt dessant hakkab liikuma

Aderna mõisa poole. On täiesti pime.
Dessant liigub hauawaikujes kuni

paarisaja sammuni mõisale. Siin des
sandi ülem, leitnant Roosmann, annab
käsu tuld anda. Silmapilkselt hakkawad
rägisema püssid ja automaadid hüüdma.

Kõlab käsklus: ,Lurra! Edasi!"
Äirmsa kisaga terwe ahelik tormab mõi
sa peale. Punaste kuulid winguwad

rast ja saadavad meestele marulist suur
tükituld järele. Kuid sihtimine on seda-
word halb, et ei tee midagi Viga.

Selle asemel aga rongilolejad pole su
gugi laisad. Nad saadawad oma suur
tükist — Onu Tornist — tuld punas-
tzh wasku. Onu Torni tuli on niiwõrd
mõjuw, et peagi sunnib punased waiki-
ma.

DesfantmeeSte tükitöõ oli aga täna
seks tehtud. Nad heidawad puhkama, et
homme uue jõuga wäljas olla.

Kirepi peale.
Järgmisel hommikul tehakse dessandile

ülesandeks — Kirypist wälja lüüa.DeS-
santmehed wõtawad koks kuulipildujat
kaasas ja hakkawad liikuma.

Mehed liiguwad kolonnis maanteed
mööda. Rakfaluurajad sõidavad ette.
Korraga kostab eespool kuulipilduja
ragin. Lastakse meie ratsanikke.

On näha, et maanteed mööda on
võimata edasi kiikuda.

Kolonn jäeb seisma. Ohwitserid pea
vad yõu. Otsustakse liikuda kinkude
warjus Kirepi kõrtsi ja raudtee wahet
olevasse metsa, et seal puudest ja põõ
sastest Varjatuna kõrtsile lähedale hiili
da. Et metsa pääseda, selleks tehakse
sügaw ring.

Metsas ahelik kohtas vanameest, yäh-
kawaSti mõisa moonameest. Waname-
helt küsitakse, kas punaseid lähedal on.
Manamees seletab: »Ei siin ole tedagi/

LStt PrmaStega Zäfitfi Soos.
Kui aga dessant metsa äärde jõudis

hakkasid punased laskma. Dessandi õn°
neks nad ei oodanud meie mehi sealt
küljest, waid kuulipildujad olid teisele
poole kõrtsi üles seatud.

Kõlas käsklus peale tormata. Wahet-
pidamata lastes mehed jootsid tormi.

Siin aga punased hakkasid ägedalt
wastu panema. Meie mehed on juba
kõrtsis sees, kuid punased pöõrawad
kuulipildujad ümber, et kuulipildujate

tulega niitma dakota.
Silmapilk on tita. Kuid huWMM

meie mehed ior»««ad
peale. Üff meie mees Viskab püSttMfi
M tormab MljMW lltlift
kallale. Tel« liiltit tt|»l nutti iil*
Siga läbi lüüa, kuld ffptif Ät#fi liit#
sellele kuuli pähe.

Punased «aha»«d sthG k«»WÜtz«tGM
põgeneda. Teised kalts,wad
marulise K»W makserid jooksevad S;
Kuulipilduja jäeb m<Hc, liii tit«ff§ii-
ten WEmann maksab oma

eluga. -
Sarnast hulljulgust waeulam et kau

nata enam välja, waid põgened. Rne
kuulipildujad, mis »shrp»l D«1 «»,
seda, saadawad vette tt«« jäsie.

Peale alamkapAn D»k»»n»l dessanr.
meeskond Maokas tutti tati
haavatutena. De-sa«N Mmm
Roosmann sai tthust
leitnant. Oldekopll läks tutri i*|ftp liii
kuid ta Võitles niikaua ühes, fiM «MM.
lane oliItäieSki löödud.

3ga langev» rest kümne pu
««§« titt.

Leitnant Siimanni fti|#liif«l
läheb veel paar kilomeetrit edasi. O«G
punaseid pole enam Mhagj. Ott deG.-
sant pöörab rongile tagasi. ^

^ MeeSte mmleolu on eriti ftfi
see on esimene futfttm plft*.
Töötatakse punaUrle fttrjt*
UweSre eest wtrifllt f$ctt**(iea.
lauge»» eest vähemast Umm puuast
maksavad oma eluga', e-»r,»»d sdO-
musronglased.

See t S o t uP f> t 11 & ? f t

T«bM weMiwSltstia.
.Narva kriminaalpolitseil Lks korda

tabada tagaotfitawa 3««ti
keda süüdistatakse

3. K oli wSttstnud ilf{rj«l. (#•«!
vekslil. Alul arvati, et ka ptyemi]
Wenemaale, kuid ttttfib sai
meid, et ta warjab end k-tzus. k«-
käeSolewal nädalal tabarrgr.

koolides jälle au sisse.
Praegu toimub õpilaste hindamine

koolides ministeeriumi 1919 a. ringkirja
alusel kolmeastmeliselt, — hea, rahul
dav ja nõrk. Wiimastel aastatel on
aga awaldakud uusi seisukohti ja arwa-
musi. Neid arvesse võttes tahab ha
ridusminister selle kolmeastmelise hin-
damisredeli ümber muuta wastawalt
neile nõudmistele.

Puurmanis tapeti 3 hunti.
Puurmani metsavaht luurekäigul

leidis suure põdra luukere, mille lähe
duses korraga nägi üheksa hunti. Oli
selge, et hundid olid põdra maha murd
nud.

8. skp. korraldati seal hundijaht, kus
maha lasti kolm hunti.

Põllupidajatele lõhkeaineid.
Põllukööminiskeeriumi, vee- ja maa

paranduse liidu ning põllutöökoja va
helisel nõupidamisel jõuti otsusele, et
põllupidajatele maaparanduseks odawa-
hinnaliste lõhkeainete võimaldamiseks
ära kasutataks kaitseministeeriumile ka
sutuskõlbmatuks muutunud lõhkeainete
tagavarasid. Maskawa ettepanekuga
lõhkeainete saamiseks põüutööminister
pööraski kaitseministeeriumi poole.

Ühel vallasemal 8 last.
statistika büroos on koostatud

andMd tartlannadest vallasemade koh
ta. Nendest andmetest selgub, et 1932
a. oli Tarkus 85 vallasema 18—41 a.
vanuses. Kõige suuremal arvul, on
vallasemasid 20—25 a. vanuses. Ühel
41 aastasel vallasemal on koguni juba
kaheksas laps.

Marsi iitltifitf#.

144

Leliumi mehed on alati Barsoomis näidanud,
kuidas punased mehed peavad elama, nüüd on ju
hus saabunud näidata, kuidas nad peavad surema.

Laske meid oma kohust täita, nagu oleks meil
veel tuhat aastat elada.

Kõik olid sellega päri ja kuna keegi meile pa
remat eeskuju enam ei näidanud, et rahva kartu
seid ümberlükata, siis läksime naeratades lahku, ol
gugi et raske mure meie rinda rõhus.

Kui ma oma paleesse tagasi tulin, oli Dejah
Thoris juba sündmusest kuulnud. Jutustasin talle
kõik, mis teadsin.

Oleme olnud väga õnnelikud, 3ohn Carter, sõ
nas ka ja ma tänan saatust, missugune see ka ei
oleks, et tohime koos surra.

Kaks järgmist päeva ei toonud märkimiSväär,
seid muudatusi õhuwahekordades, aga kolmanda
päeva hommikul muutus hingamine katustel juba
raskeks. Aulitsad ja platsid olid kõik naiste, laste
ja meestega tihedalt täidetud. Kõik töö seisis. Suu
rem osa rahvast läks^ oma saatusele waprasti
vastu.

Lõunapaiku nõrgemad hakkasid juba kokkulange-
ma ja tunni jooksul langesid tuhanded meelemärku
setult maha.

Dejah Thoris ja mina olime ühes teiste kuning
liku perekonna liigetega palee aeda kogunud. Kõne
lesime tasa, niipalju kui see üldse oli võimalik,
sest surm oli oma tiivad meie üle laiali laotanud.
Isegi Woola paistis aimavat ähvardavat häda
ohtu, ta hoidis minu ja Dejah Thvrise lähedale
ning kiunus haleda häälega.

Wäikene munakafi oli Dejah Thorife palvel
aeda toodud. Ta istus nüüd kasti ees ja vaatas
igatsusega oma tulevasele lapsele, keda ta kunagi
ei näe.

Ui

Laiad uulitsad olid täidetud naiste ja laSteqa.
kes meid elavate knduawalduSteqa lermitasid f©'
meile annetasid kõiksuguseid ehteasju. Rahvast »(tf*
das üldine võidujoovastus.

Minu metsikud Tharkid äratasid üldist täheke-
panu. Meel kunagi polnud ükski relvastatud rvh,
One sõdur Leliumi väravast sisse tulnud ja nübd
tulid nad kui sõbrad ja liitlased.

Minu Dejah Thvrise heaks sooritatud ttfiwtfi
oli kõikjal kõneaineks, ja järjest mainiti minu nime
Mind Mlvati üle hinnaliste ehetega. Igaüks
tis mind tervitada. Isegi koleda välimusega 'T3ee-
lat silitasid nad ilma kartuseta.

Kui meie juhid lähenesid paleele. terwi»afid
meid ohwitserid ja palusid stSseaSkuda. Rad sshOd
meid juhtida Tardos Morfi juurde, kei! rshktt mnt
tänada ülesnäidatud teenete eest.

■ . Paleesse viival trepil seifis fydmmi horm-
kõnd. Kui hakkasime mööda treppi ülessr mimma,
tuli üks mees meile vastu. Ta oli pika ja salkh»
kaSvuga, väga tugev ja suurepSralise
See oli Tardos MorS. LeUumi Mtbat.

Tars Tarkas oli cftmene meie hulgast, fti keda
tervitas.

Tardos Mors tervitas siis igat rohelist Ieddok;
ja Iedi. Kui ta minu juurde astus, pani ta mfn
mad käed minu õlale.

Tere tulemast, minu poeg, sönaS ta. tambin
sind ja avaldan sulle, kui Leliumi kõige hmnal-'
semale kalliskivile, oma lugupidamist. SUS fnmm
taS mulle MorS Kajakut, Äeliumi Iedi, keS
Dejah Thorife isa. Ta paistis sellest kehtamistst
wäga huvitatud olema.

Ta tegi mitu korda katset mind tänada, ku»d
suurest ärritusest ei saanud ta sõnagi suust. Nsov
Mk Äeliumi inimesed, austas ta oma tütart väga
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Tondilugujid.
r- Kord parandatud Rakwere kirikut.
Palju töömdhi olnud sel puhul tööl.
Õhtul läinud teised mehed kõik koju,
ainult wiis meest, kel kaugele mmna
olnud, jäänud kirikusse ka ööseks. Nad
korjanud hõõwli laaste hööwlipingile ja
heitnud nendele magama.

Kiriku Lagumises osas olnud matmis
paik, kuhu sakste surnuid maetud. Enne
keskööd tulnud kaks mustas riides meest
kiriku, kuigi töömehed õhtul kirikuuksed
lukustanud. Need mehed läinud siis ki
riku tagumisesse ossa, tõstnud ühe haua-
kiwi üles, wöknud surnukeha Välja; see
olnud nagu päris elusa inimese oma.
Siis hakanud need kaks musta meest
surnut armetult peksma. Küll palunud
surnu andeks, aga peksu pole enne jä
rele jäetud, kui surnu Vaikseks jäänud.
Siis pandud jälle ta puusärki ja haua-
kiwi peale.

See olnud ühe haagrehti surnukeha.
Kui need mustas riides mehed töömees
test mööda läinud, öelnud nad: „kirge
kartke, meie ei ree teile midagi!" Siis
kadunud nad ära. Töömehed aga leid
nud, et kirikuuksed olnud ikka weel lu
kus.

Eesti Mafymalmk ArhiLwtft. .
Wihula koolimaja juures olnpd enne

kõrts. Seal ümbruses on mõni mees
küll tonte ja Viirastusi näinud.

Oks mees, Kärneri Aadam, käinud
kõrtsi ja Võtnud suure ppg ligi, et Ada
seal terawaks teha ja öösel siga käöpä
ja kõrtsist abilisi tellida. Saanud mees
noa terawaks teinud ja öelnud: „Nüvd
ma ei karda, kas tulgu kodukäija mul
tee peal ette, ma löön ta kohe läbi."

Kärneri-Aadam tulnudki kõrtsist Välja.
Olnud selge kuuwalge õõ. Õhtul olnud
wähe Vihma sadanud, nii et kee olnud
libe. Saanud wähe maad eemale, kor
raga mehel kodukäija ees, ega lase edasi
waid wõtab Lal rinnust kinni ja tahab
mehest Võitu saada, kuigi teine ähwar-
dab noaga. Wiimati saanud Aadam ta
rühklemisega poole ja annud kodukäijale
noaga niisuguse ryatsu nagu oleks ta
kapsapea sisse lõönüd. Siis jäänud ko
dukäija maha.

Äommikul tulnud Aadam seda kohta
Vaatama, muud pole leidnud, kui natu
ke rohelist Vedelikku maas.

Kord tulnud soldat Abja metsa wa-
hel kelguga. Korraga näinud ta, et üks
hall kuju tulnud temaga kelku. Soldat

saanud aru, et kodukäija j on kelgus.
Soldat agck olnud ise wahjva mees ja
pannud kodukäija kelku wedama. Ise
istunud kui saks kelgus. i

Kodukäija Vedanud soldatit kuni Abja
kõrtsini, fijs Väsinud ärä, hakanud pa
luma, et lasku soldat teda kõrtsi sisse
minna, öeldes ise: „Abi! Abi!" Aga
soldat — kange mees — öelnud waStu:
«Nee Abi, Arest FaSso!"

Kodukäija wedanudki soldati Abjani,
siis läinud soldat kõrtsi ja kodukäija ka
dunud ära.

Korra läinud üks Nõela mees Tu
dulinnast omale puuki rooma. Aga keS
niisugust elukat päewal wõib wedada.
Toonud ta siis öösel ära. No küll ol
nud pungil mehikesel külm. Olnud weel
talwine aeg- Tont kurtma, et: «Küll on
mul õige külm!" Mees Vastas, et: -Ja
mul on ka küll külm!"

„3ah mis külm sul on? Sul riie weel
seljas, mina aga alasti. Kas sul pole
midagi riiet kaasas?"

„Ei pole muud midagi kui heinawõrk!"
«Anna seegi, ma poey sisse !"
Pugenudki. Mees pärima wähe aja

pärvst, et: ,KaS on ka soe?" Tont
waStas, et: «Kus sõlm, seal ikka soe,
kus silm, seal külm!"

WlMklm Mis WSsllt hilm lil.
Wetder ttndraltlefk ja tema «Sdrameelne tütrepoeg. ^

Wõsu suvituskohas elutseb wana hõ
bepäine, wene kindralilesk Kormiljew
ühes kahe tütre ja tütrepoja Miikjaga,
kellel naine ja laps. Peale revolutsiooni
lesk asuS Peterburist Mõjule. Ta ostis
suwila ja ehitas krundile paar pisikest
maja hiljem. Suwila kuli wälja üürida
ja sellest saavüd rahaga pidi perekond
ennast elatama. Wahete Vahel oli sun
nitud müütama ka oma asju, mis «heal
ajal" olid muretsetud.

Wanema tütre poeg Miitja asus ühes
emaga Wenemaalt wqnaema juurde
Wõsule. Peatselt abiellus Miitja Wask-
rrarwa neiuga ja aasta pärast sai pe
rekonnaisaks. Juba warsti oli märgata,
et nooremehega kõik aSjad pole korras.
Rahwa seas liikudes hakkas ta ennast

esitama lendurina, salapolitseina jne.,
kõeliftlk polnud tal mingisugust ametit.
Ta muutÜS Viimasel ajal niiwõrd när-
wilifeks, ä ei suutnud meeltesegaduses
endale oma tegudest aru anda: südaööl
ajas wanemmd ja naist majast wälja,
ähvardades neid kappa ja purustas
kõik asjad, mis kätte puutusid.

Kodused õlid Võimetud Miitjat ra
hustama ja pidid kaitset otsima polit
seilt. Peale omaste hakkasid hirmu tund-
ma nooremehe ees ka suwitajad ja kv-
halik rahvas. Müd õnnestus Vanema
tel rikgi abil nõrgameelset noormeest
«Seevmdi" ravimisele paigutada.

Ka kindrali lesel eüeselgi on mitme
suguseid iseäraldufi, nagu rahulolematus
oma suwitajatega, et neev liiga palju

Jõhwi koitstaabel wangiroodK.
KolmapLewal mõistis Rakwere-Paide

rahukogu poolteiseks aastaks Vangiroo
du endise Jõhwi jaoskonna konstaabli
Ernst Lokota. Wiimast süüdiStäti 490
krooni riigi raha tõrwaldamises, mis
tuli a Valikuks läinud kevadel.

ÜERll mMüpMm Piiral.
OENO Piira osakond pühitseb 12,

nowembril aaStapäewa. Sel puhul kor
raldatakse aktus ja koo-Viibimine Piira
asunduses Laumetsa talus rell pool 2
päewal. Aktuse kõne peab õpetaja A.
Abel.
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ja ei Võinud ilma hirmuwärinata mõtelda tema
läbielatud kannatustele.

Kümme päewa kostitati Tharkifid ja nende met
sikuid liitlasi.

Kallide kingitustega üleujutatud ja kümnetuhan-
de Seliumi sõduri saatel, MotS Kajaku juhatusel,
algasid nad siis tagafireisu kodumaale.

Mors Kajak oma saatkonnaga läks TarS Tar-
kasega kaasa, et uut sõpruslepingut sõlmida.

Ka Sola saatis oma isa, Tars Tartast, kes
ametlikult oli, kõigi juhtide ees, Tars Tarkase poolt
tunnistatud tütreks.

Kolme nädala pärast kuli Mors Kajak oma
saatkonnast, Tars Tarkasefi ja Solast saadetuna
tagasi, et wötta osa Dejah Thorise ja John Car-
reü laulatusest.

Oheksa aastat teenisin ma Leliumi nõukogus
ja sõjamäes printsina. RahwaS järjest külwaS mind
austusega üle ja Võrdlematu Dejah Thoris iga-
päew tõi uusi näiteid oma armastusest.

Meie palee katusel asus kullast munakast, ühe
suure walge munaga, mille juures peaaegu wiis
aastat kümme kaardiwäe sõdurit wahti pidasid.

Linnas Viibimise ajal ei möödunud päewa, kus
mina Dejah Thorisega ei seisnud munakaSti juu
res. Kõnelesime siis tulewikuplaanidest.

d Minu mälusse on iseäranis selgesti Vajutatud
pilt Viimasest ööst, kui istusime koos oma pühaduse
ees. Kõnelesime tasakesi oma iseäralise saatuse üle,
mis meid kokkujuhtinud ja tulemast imest, mis meie
õnne ja lootusi pidi täiendama.

Kaugelt nägime äkki lähenemas ühe lennuki tu
lesid, kuid meie ei pööranud sellele suuremat tähele

panu. , _Kui ta aga lähemale jõudis ja kiirkäskiala sig
naali andis, muutusime meie juba tähelepaneliku
mateks.
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Lennuk keerles õhus ja ootas kannatamatult
patrullpaati, mis lennuki pidi juhtima maandumiS-
fillale.

Kümme minutit hiljem, kui lennuk oli maan
dunud, kutsus ükS käskjalg minu Ieddaki audientfi-
tuppa, kuhu juba mõned nõukogu liikmed olid jõud
nud koguda.

Oma kroom kõrgendatud platvormil käis Tar-
dos Mors ärritatult edafi-ragafi. Kui kõik nõukogu
liikmed istet olid Võtnud, pööras ka meie poole:

Täna hommikul ütles ta, said mitmed Barsoo-
mi Valitsused teateid, et atmosfääri vabriku ju
hataja juba kaks päewa pole annud mingisuguseid
teateid ning ei wasta ka küsimustele. Teiste rah
vaste esitajad paluwad meid asja juurdlusele Võt
ta ja wabriÄr assistenti nii ruttu kui võimalik
oma postile kutsuda.

Terwe päewa oleme lasknud tuhanded lennukid,
teda otsida ja praegu sain ma teate, et wabriku-
juht on leitud hirmsasti purukSpekStuna oma toast.
Mul pole waja selle teate hirmsat tähendust Bar-
soomile lähemale selgitada. Kuude pikkust tööd Va
jab see, kui tahaksime neid wägewaid müüre läbi-
lõhkuda. Nüüd ei tohi meie ühtegi abinõud kasu
tamata jätta, ka selle tööga tuleb peale hakata.
Praegu pole weel midagi karta, kui masinad pum-
bamajaS lõötawad, mi nagu nad peawad ja aasta
sadasid seda teinud on. Aga meie kõige halwemad
kartused paistawad põhjendatud olewat, sest apa
raadid näitawad õhurõhu Vähenemist kõigis Bar-
soomi osades — masinad seisavad.

Minu härrad, jatkas ta, heal juhusel Võime
weel kolm päewa elada.

Silmapilk walitsts surmavaikus. Siis kargas
ÜkS noor aadlik, kõrgele tõstetud mõõgaga, Ülesse
ja pööras Tardos Morfi poole:

Muadlmmi»

mm #««# mmt.
6. nowembril oSkiS riit A«ntz«st |t

selle ümbruskonnast rukist. €f tiin Im*
niS halb ja pealegi weel faauri #lt»«f
RakwereS mardi lask Aimas, eit tmf*
kitoojaid õige wähe.

Mehed said
CSmaSMMal olid «unda, tlttin

suuremad kaklused. MükLuv r«MU
raha tasku- Uks jõuk • «chi . kstzsÜSs
Viinapoodi napsd tegema. Rsps«k»«1§M
hargnes suurem * «14 tf ««»»
kisa üle aleviku kaSkiS. MvhakrMNch».
konstaabel ei suutnud ««AO ««tl»
jagu saada, kui et kumminuia.
Gxe mõjus rahnSkawatt, iseäranis löö
mingu peategelasele.

Kuid konstaablilf fflfta|t®|i il §li»l
politsei keguwitsigs «HM, ning
Rakwere ko«Wssrtte sk8H

kaewust wett wõtawad, mille tagajärjel
kaew kuivaks jääb, ja tema suvilas
leiduvatel sohvadel istuvad, mistõttu
sohwariie kulub.

Omakaitse päew
Kadtlas.

Aleriiklise omakaitse mh»! ftt*
roidab K. L. Pvrluni kv«pa«8 »«h».
Mewal, 12. noveM-rA f, «. II 6. M.
koonduse rahvamaja- MadNas,
teenistuse algusega Aü 6 p. I
luskab Wäike.Maarja tycf. |t« Ä€!t«
metS. Laulab R«r»<u>Vn«»»« Aga*
koor. Äiljem piduUk <\Uu$.

■ \ Kavas :
korraldusest, elust ning Sööst. KKmtomad
pr. Lelmi Maüo, Karl WllUp, Aug.
Malla, Jakob Girpan, Iaaa Ots, 3a-
kob Rebane ja trlsrd.

Deklamatsioone koh«tüi«Mrtt pk. M-
lipi juhakuftl.

Nurmetu-Tõnuwere seWtvsm laule.
JumalateemAusele ja attusM Dse-

pääs ühise laululehega, mille äkamMSr
19 senti.

Wargad murdsid aita.
Õõl vaStü 9 skp. oüd »arMd kuu-

ginud sisse Pada waüaS elutsema Mv*
gust KuuSlert l«ku<r»i»d »tt», tust »G«
fid ära «tkmesvgust
lambavillu ja «u«d k««»1 140
wäärtufeS. Wargad on MLsW»d
puurides läbi laelauad.

ZttnkM ML-tatt ttOLW.
Illuka vallas asuVLSse Auks luteri'

usu kirikusse on »»rgstz «As paru-ta
mise teel si-se tuN-ivud. MM«st »»L«
wiibud ainult altart Nü«l«j»lg, »M«
wäärtuS kõigest 3 kr»Mi.

SM »wfpl
Pada wallaS, üljt#f« litol

Anton Alm kaeba», rk te»«i
tud maanteelt jaigr»A<, »U« m #11
Võtnud sõita Karl IuP««üt. Mahsv
69 kroom.

A. A. oli sSir««d S«s« »s«»h»AD
koju, kuSjuureS vüeS M.
nud teeveerele «uputu, Õ|c«I
leihuud ta, et rskaS on »ahepr»f»D-
raSkatud.

Kaarli »adataht« mlet-rP
mtmm

korraldab laupäeval 18. »vMe«dril P§.
luia hariduse seltstmajs- ks»k§«M-D».
EeSkawa sisaldab kontserdi ja »Utze«di:
„Reikfid lampidega". A. MüM 4 mn
tuSkine komöödia. Sputt taars. M»«s

-kell 8.30 õhkus.

«Pange miad Wangt-.
Kolmapäeval mõistis Rakwere-Ps-Le

rahukogu Valetunnistusele avuffetni1*
pärast 3 ja pooleks aaStakS wanqircrtu
I. Kunbergi, kuna walekunniSka^d
Ambost ja Oravat kariseati
Vangirooduga. Karistuse pehmendarn!-
sekS otsustas kohus pöörata Wsdarvsr
wasirsuse poole, et Ambose koriAus
muuta ümber 6-kuulisekS wangistvs-k^
tingimusi. Orav peab aga 6 luul
istuma.
n Kui otsus teakawaks sai, jcoktts Kw
bergi naine ahaStades kohtu ent
palus end mehega ühes WsnmRsHs
saata.
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teel. lustaS hea meeleolu kõigile. SiSsepäLS
amukk klubiliigete soowitusel, Rahwa-
majas kutsed enne algust sgadarval.

Ssttja mm tumiL Md hHhNssls tmi mu pNssthaaw. WmmmmmM.
Esmaspäewa õhtul tungis laadalt tu-

lewale Johannes Karkonile kallale Ru
dolf Walker, kes lõi pussiga raske haa-
wa Kartoni hobusele, Kallaletungimine
sündinud wana wiha tõttu.

Esmaspäewal wiibiS Rakwere laadal
Warangu wallast päritolew Johannes
Kart on. Olles toimetanud linnas oma
päewased asjaajamised, hakkas ta õhtu
poolikul koju poole sõit
ma. Jõudes Arkna mõisa kohale, tungis
Karkonile ootamatult kallale Warangu
wallas elutsew Rudolf Walter, kellega

temal olnud kunagi Varemalt' waenulifi
kokkupuutumisi.

Karton tahtis kiiresti edasi sõita,
kuid Walker tormas pussiga lähe
male ja tahtis Karkonit lüüa. Löök ta
bas hobust, tekitades wasakpoolseSse rei
de raske haawa. Loom kaotas käimise
wõime.

Lobune toimetati appirutauud ini
meste abil lähedal olewasse kalusse.
Omanik hindab oma hobust sajakaheksa-
kümne kroonile.

‘Rakweveat.
|! Loomakaitse selts pühitseb

aastapäewa.
Laupäewal, 1 l. nowembril korraldab

Rakwere loomakaitse selts aastapäewa
peo Rahwamaja saalis, algusega kell
pool 9 õhtul.

Ettekandeid wälismaa ja kohälttelt.
tegelasilt.

Ainsam keüa-wtie-tee..
Rakwere Tennis klubi juhib tähelepa

nu oma kinnisele kella-wiie-teele Rah-
wamajas pühapäewal 12. skp. külaliste
eest on igatpidi hoolitsetud, suur kabaree,
mugawalt sisseseatud ruum, mis kind

Kaitseütdu sa pttrirpaiwe las-
keWSWns.

Möödunud aasta eeskujul korraldasid
pühapäewal, 5. now., kaitseliidu Palm
se kompanii ja piiriwalwe Wõsu jaos
kond omawahelise laSkewõistluse. Võist
lus peeti kaitseliidule kuuluwad laSke-
rüml.

Tulemused olid: winkpüssist ja brow-
ningust laskmisel kuli esikohale kaitseliit-
lane reserw lipnik Paul j Greenwaldr,
omandades esimeste wöithdena wälja-
pandud rahatasku ja portstgaari; spor-
dipüssist laskmisel esimese koha sai pii
riwalwe, wõites hõbedast t kutoosi kesta.
Samuti omandas wäljalastud silmade
ülekaalu tõttu rändkarika piiriwalwe,
mida tal kaks agStat kaitska tuleb. -

UneSti
remsKteEk.
ära anda tai 23. Kflsidja kojamehelt.

bovlev

Palmse sai fwvtfafttttfa.
mmmpmmi ftati flftf VGM

maühingu Palmse fomkaaw
wana tf#*mk uul. regi ui"

tiio

WaSa-wDM m\m.
. Rakweve.Paihe «h«ks-« VUtmm I
jaoskonna Ahtuprisraw k«lutab> et I?.
notoemlrll. lett 2 t»I»t! »M.
laS. Ligedamal, Sr. K«Wl
pärandustombu nõ»tt " «ü»stzr »»«D.
kul wNjapMumisel lifcttfcimi.
WallaSwam: hsb»«, kol« U%m, .fai#
raudaSsidega ws»k«r ja «mAs 60 ytz.
heinu, mis on hi«»akud 175 !i.

Sattunud »hul«»a Uk leiti
nmemman.

Sitsiilia saare lähedal 'Meuft Mmlš-
leidsid koha, kus lamab nurcrn.-D
nagu aroatatfe,
.BiMutde'!" mmti S« chul«» HM.
kuS tormi- 1932 aaSkal, kusjuures'
surma 54 inimest.

löiüt» jr. m o r i * «
Väljaandja M4Me«EMWs« .

Aus Valmisriiete äri
asub nüüd Tallinna uuk, nr. 18,
wene kiriku wastas. «--im-,.-.
Külastage oStusunnita uut ja moodsalt seadeldud Valmisriiete äri
Tallinna tänawal nr. 18, wastu wene kirikut.

moodsate
tantsude

KORTER: TELEFON:
Rakveres, Rohuaia 30. Kella 10—3 136

Uue grupi algus

1.1S. 1T.
kell 8 õhtul

Kundas aigaoad kursused Raamatukogu Seltsi saalis
esmaspäeva! 13. nov. kell paol 10 Õhtul.

Hotel-restoraan „DU NORD“

Su“r,|MTÄ^Rarai-õRtucl.
tiriti rasvased ja maitsevad parima kaka paalt valmistatud.
yjr I ettekannete algus kell 10 ohtu!, esinevad kuul-
l\£lD3r©G sad tantsitarid Mara-Mia J, t.
Valuv muusika hra Ritsessoni juhal. Muusika algus kell 8 õhtul.

Kuulutus.
Rakvere II jaoskonna kohtupristav müüb 17.
novembril 1933 a. kell 1 päeval |Küti vallas,
Kulinal

avalikul väljapakkumisel
Johannes Jänes e liikuva varanduse: 2 hobuse

# jõulise rohuniitja «Viking8 mis on hinnatud
100 kr. peale. Pakkumine algab hindamise
summast, ja

täiskordsel aoolikul väljapakkumisel
Johannes Jänes’e vallasvara: rehepeksugarni-
tuur „Munkte!l“ ühes >>s!ovef
lise mootoriga, mis on hinnatud 2000 kroon
peale. Pakkumine algab poolest hindamise
summast.

Soovin võlla

Ladina keele
tunde. Teatada s I. t,
„Cadinakeel“ all.

Vajatakse Z toalift

Korterit-
Teated palun Idata 1.1.t.

Korter
5 tuba ja köök välja-
üürida. Lai tänav 4,

Kaasiku majas.

O)
czf

■2

co

E
:<Ö

CO

<
01
<
CL halosse ju

boiibuid,
looveshutnm ja nabbjala^
nõusid. »| Tee fc«re. feor-
valib fa Hinnad, cdawud.

Ostan
ja müün

igasuguseid mööbleid, ma-
jatarbeid, muusikariistu,
raadioaparaate ja nende
osi ning müün, vahetan
ja üürin grammofone ja

plaate.

0stu-müügi-3ri

,€>slonia
V. Viil, Pikk t. 22, Rak

veres. telefon 1-27.

Vanema kursuse matemaa
tika osak. üliõpil, annab
matemaatika füü
sika ja kosmo-

graafia tunde
ja valmistab eksamitele.
Cäbirääkida igapäev kella

15—16 Karja 1. 22.

Suurem

korter
eraldi, omaette, kuiv ja
soe odavasti üürile anda.

Tammiku tän. 3.

Palume anonüüm
kirjade kirjutajat
teotada

oma aadressi
ehk ilmuda asja selgita
miseks Puhk ja poegade
kantorisse. Saladus garan
teeritud .

Päikese paisteline ka
he- toaline köögiga

korter
üürile anda. Malmi t. -'-0

Uuesti remonteeritud soe

korter
tuba ja köök välja üüri
da Kreutsvaldi 4, üür 10
kr. kuus. Järelklsida
majaperemehelt Rakvere
vallamajast, tel 89.

Soovin
ohvitseri

osta korras

sinelit.

MMMMM, Mi
Laup. 11. Jinvrml-nl < »

tatm-oiii
Kavati

,Wi®ü .mmhrn
ututaJJ*,

A. toiPSMta 4 »*ü
Näitlejate Wflfl tfltkai»4ii

Kõlalisena mängib kaatt
ALFRED RtSftffiL

Tants.
Algas kell 7*9 tihti!. -

Sisstpii* 60 Mati,

Laup. 11. noveiitfuil » a.
taitliiti

R. L. K S »»„»,
5-aaBtapa«w;i tiuhni

Rahvamaja •••lii

Peo-õhtu
»«M« mmmlm+momt
Ettekandeid välismaa j#

kobilikilt tegelasilt.
Algu kell pool S fttitiil*
Pääsmed: Kr. 1- -Mli.,.
õpilastele 25 i.

Teat. slt.

!MM

vStsb v»»t«

hra V. Viil, Rakveres,
Pikk t. 22. tel. 1*11

Vabandan
pr. Marta M«»M< ees

tema koht* liigita!

ebaõigele
juttude

päteusl.
Ä. SfV9»ana-
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Žžafevere Öžiispanli
Rgkweres, Lai aul. 17, omas majas, teisel korral

Telefonid : Juhatuse 110, üldine 164.
Wlrumaa suurem Ja wanem
»- ühistegeline rahaasutus, -r

Ühispank wõtab raha hoiule ja maksab hoiusummode

eest ajakohast kõrget protsenti.

Ühispank annab laenu igasuguse! kujul ja kindlustusel.

Ühispank toimetab kõiki panga operatsioone.

Ühispangas on teraslaekad wäljaüürida.

Seni nägemata eeskava
I. fVifiiiehnal Kõmul ne suurfilm fox-
fiimi toodangust, milline praegu Cääne-6urao-
pa suurlinnade kõneaineks. Reiu Tiziani peaga,

CLARA BOW
suur tagasitulek. Tema esimene helifilm

Kino „UNION
9., 10, II. ja 12. novembril s a rtqifglinql ja,näitclonol.

'Oimetage teda metslaseks
(Segavereline), ühe naise kurb ja kummalin

10 vaatuses kuulsa kõmulise
Peaosades: CCRRfl BOW, OMMT ROCflRD, e5T€CC6

II. ŽVexxieltilVCfl esimest korda !
Välismaa näitlejad meie laval!

Kuulsad Itaalia muusikaal klounid
Parimad näitlejad maailmas.

Rakveres sensatsiooniline sündmus. Rlgus äripäeoil kell 7, pühapöeoil kell 4 p.

WT X U l

saatus, kes ei\kuulanud oma südame hääl!
fiffani Thayery samanimelise romaani jäide
trucor, .monRoe owscey.

Kuulus 6RRIC0 TRUZZ) ühes terve perega poeg KIlPiUM*
tütar £01Se ja .väimees fUUn^l l 0 wn.-m

esinevad kjõige paremate muusikaalade numbritega mood
satel mänguriistadel: saksofon, bansho, liuba hm jn ' ,;

faojrid ühes nalja ja kloun etfeknnmdega !
Suurte kulude peale imatama!a päosdühcä h-iuhlci m

Asutatud 1866. a.

Toimetab tule-, elu*, murdvarguse*, klaasi ja kodu
loomade kindlustusi.

EEKS-MAJA juhatus ja peakontor: Tallinnas, Lai tän. Nr. I,
omas majas. Tel. 438-85.

EEKS-MAJA uue põhikirja kohaselt ei nõua kindlustusvõtjani
sundvastutust.

EEKS-MAJA kindlustustingimused on kõigiti soodsad.
EEKS-MAJA maksab kindlustustasud täpselt välja.
EEKS-MAJA on eestlaste poolt juhitav kindlustusasutis.
EEKS-MAJA on oma tüsedate reservide ning arvurikka kindlus

tusvõtjate pere tõttu võimsamaid kindlustusseltse
Eestis.

Küsimusele — missuguses seltsis kindlustused võtta — vastab
iga rahvuslikult mõtleja kodanik: Meie kõige vanemas, 66
aastat edukalt töötanud jõukas kindlustusseltsis EEKS-MAJA

EEKS-MAJA Rakvere osakond:
Lai uul. nr. 17,

Rakvere Ühispanga ruumides.
Tel. 110 ja 164.

W”" ° 11 ^ m

Laululehtija pärjalinte A1 m m® •mleosfnsG
odavate hindadega valmistab lL 1 Rakw., Transwali 1.12, tel. 203.

| „Virulase“ trükikoda, 1 Scevitab hästi põletatud ieJlia-

. 1 kive, f««naextf kormtnahtw,

Rakveres, Lal uul. 17, Rakvere Ühispanga majas. ahfu&ette harilikke ji värvilisi,

RL —d flOLli nSumid ja lillepolie.

vaLm| s r I i e t e ä r
R. G H A S

Tallinna t. 33, R a kveres.
Oleta läiemdtmmud. piita äri

im®ita«jrf© sügis ja. talve It©©4»#*«

ülikonna, palitute ja mantlite alal.
Suures valitsus !

karusndhku, meeste kaabusid ja
Hinnad. vSieilnseia.
R. Chasan Tallinna 33 Rakveres, Osakond Tapal Pikk 18

Olen avanud laiendatud ja uuesti remonteeritud ruumes

KOHVIKU
MOODNE SISUSTUS.

Esmajärgulised kondiitri saadused. Ajaviite inlngud.
Lugupidamisega q. Remmelgas.

Pikk tSnav nr.

Miitaid
Kaltse
tltil

.RinlisP trifflik

.VIRULASE'
tellimisi võtab vastu

l
Rägavere tee nr. 36

IC-o-ü. .Virulase* trükk, Rakveres


